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SŁOWNIK SKRÓTÓW

-|A|-

AAPM – American Association of Physicists in Medicine – Amerykańskie Stowarzyszenie Fizyków Medycznych

ArcCheck – cylindryczny fantom dozymetryczny do weryfikacji dynamicznych planów leczenia firmy Sunnuclear

AP – anterior – posterior – przednio/tylnie

-|B|-

BLD – Beam Limiting device – urządzenie ograniczające wiązkę

-|C|-

CT – COMPUTED Tomography – tomografia komputerowa

CRT – Conformal Radiotherapy – radioterapia konformalna

CCC – Colapse Cone Convolution – algorytm obliczeniowy systemu Compass

-|D|-

DLG – dynamic leaf guide – dynamiczna prowadnica liścia

-|E|-

ED – electron density – gęstość elektronowa

-|F|-

FF – Flattening Filter – filtr spłaszczający

FFF – Flattening Filter Free – brak filtra spłaszczającego

-|G|-

-|H|-

HU – Hounsfield Unit – jednostki Hounsfielda

-|I|-

IAEA – International Atomic Energy Agency – Międzynarodowa Agencja Energii Atomowej

IM – Intensity Modulated – intensywna modulacja

IMRT - Intensity – Modulated Radiation Therapy – Radioterapia z intensywną modulacją wiązki

ICRU - International Commission on Radiation Units and measurements-Międzynarodowej Agencji ds. Jednostek

Radiologicznych i pomiarów

IEC – International Electrotechnical Comission – międzynarodowa komisja elektrotechniczna

IGRT – Imaged Guided Radiation Therapy – Radioterapia sterowana obrazem

-|J|-

-|K|-

KCO – Katowickie Centrum Onkologii

-|L|-
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-|M|-

MR – Magnetic Resonance – rezonans magnetyczny

MatriXX – płaska wielodetektorowa matryca komór jonizacyjnych do weryfikacji dynamicznych planów

leczenia firmy IBA

MU – Monitor Unit – jednostka monitorowa

MC – Monte Carlo – algorytm obliczeniowy systemu Monaco.

-|N|-

-|O|-

OF – Output factor – współczynniki wyjściowe

-|P|-

PDD – Percent Depth Dose – procentowa dawka głęboka

PET – Possiton Emission Tomografy – Pozytonowa Tomografia Emisyjna

-|Q|-

QA – Quality Assurance – kontrola jakości

QUANTEC – Quantitive Analyses of Normal Tissue Effects in the Clinic - Analiza ilościowa prawidłowych efektów

tkankowych w praktyce klinicznej

-|R|-

RW3 – water-equivalent slab phantom – fantom płytowy, stały o gęstości elektronowej zbliżonej do wody

-|S|-

SSD – Source to Surface Distance – odległość od źródła promieniowania do napromieniowanej powierzchni

SRT – Stereotactic Radiation Therapy – Radioterapia stereotaktyczna

SRS – Stereotactic Radiation Surgery - Radiochirurgia

-|T|-

TBI – Total Body Irradiation – napromienianie całego ciała

TPS – Treatment Planning System – System planowania leczenia

TVL – Tenth Value Layer – Dziesięciokrotna warstwa połowiąca

TPF – Transmission Probability Filter – filtr prawdopodobieństwa transmisji

-|U|-

USG – Ultrasonography - ultrasonografia

-|V|-

VMAT – Volumetric Modulated Arc Therapy – Radioterapia łukowa z modulacją wiązki

-|W|-

-|X|-

-|Y|-

-|Z|-
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WSTĘP

Obecnie, zarówno na świecie jak i w Europie, ilość osób, u których zdiagnozowany

zostaje nowotwór rośnie w gwałtowny sposób. Każdego roku stwierdza się ponad 3 miliony

nowych przypadków, z czego 47% występujących u kobiet a 53% u mężczyzn. Ilość zgonów

natomiast to około 1.7 mln osób, w tym 44% stanowią kobiety i 56% mężczyźni. W związku

z tak gwałtownym wzrostem częstotliwości pojawiania się nowotworów stanowią one jeden

z najpoważniejszych problemów zdrowia publicznego na świecie. Konieczne jest zatem

stosowanie wszelkich metod walki z nowotworami. I tak, oprócz chirurgii onkologicznej

i chemioterapii, radioterapia stanowi jedną z głównych metod zwalczania nowotworów

o szerokim spektrum typu i umiejscowienia.

Głównym celem radioterapii jest zwiększenie prawdopodobieństwa wyleczenia

nowotworu, pamiętając o jej negatywnym oddziaływaniu na tkanki zdrowych narządów

w napromienianym obszarze. Taki niepożądany oraz nieunikniony efekt jest wynikiem

fizycznych właściwości promieniowania jonizującego stosowanego w radioterapii

oraz niekorzystnego rozkładu dawki w tkankach. Skuteczność radioterapii opiera się zatem

na pewnym kompromisie pomiędzy podawaniem dawki promieniowania powodującej wzrost

prawdopodobieństwa miejscowego wyleczenia nowotworu a dawki, która w napromienianym

obszarze powoduje jak najmniejsze skutki dla znajdujących się tam zdrowych tkanek.

W radioterapii, promieniowanie jonizujące stosowane do napromieniowania zmiany

nowotworowej może być deponowane na dwa sposoby. Pierwszy, zwany brachyterapią,

ma miejsce wówczas, gdy źródło promieniowania jonizującego umieszcza się wewnątrz

lub w pobliżu zmiany nowotworowej. Drugi to teleradioterapia, gdy źródło promieniowania

znajduje się na zewnątrz napromieniowanej zmiany. Często stosowana jest również

radioterapia łącząca oba sposoby napromieniowania.

W teleradioterapii stosowanych jest wiele technik napromieniania guzów

nowotworowych. Najczęściej praktykowany jest układ kilku wiązek promieniowania, gdzie

wszystkie skierowane są na guz, którego środek znajduje się w stałej odległości od źródła.

Rozmiar wykorzystanych pól napromieniania zależny jest przede wszystkim od techniki,

począwszy od dużych pól w technikach standardowych, poprzez pola z intensywną modulacją

wiązki terapeutycznej IMRT, technikę VMAT, która jest połączeniem techniki łukowej (obrót

gantry akceleratora medycznego) z intensywną modulacją wiązki, aż do pól bardzo małych

stosowanych w radiochirurgii. Czasami zdarza się, że wymiar pola zwiększany jest poprzez

zwiększenie SSD, jak to ma miejsce w technice napromieniania całego ciała TBI.

Cały proces radioterapii składa się z kilku etapów. W każdym zakładzie radioterapii

istnieje system planowania leczenia (TPS), którego przygotowanie jest skomplikowane

i długotrwałe. Polega one na prawidłowym zdefiniowaniu i określeniu technicznych

możliwości akceleratorów medycznych. Podstawowymi informacjami są energie emitowanych

wiązek terapeutycznych, ich wydajność, krzywa procentowej dawki głębokościowej (PDD)

oraz rozkład dawek w płaszczyznach prostopadłych do osi wiązki. Na podstawie informacji

o wiązkach terapeutycznych wprowadzonych przez użytkownika oraz zaimplementowanych

algorytmach obliczeniowych, TPS może w postaci liczbowej i graficznej zaprezentować

otrzymany rozkład dawki. Dodatkowo, system planowania leczenia pozwala uzyskać

8:8977105259

Rozprawa doktorska Błażej Baic

9

informacje o rozkładzie dawki w każdym punkcie zainteresowania w ciele pacjenta,

a więc zarówno w obszarze zmiany nowotworowej, jak również w zdrowych tkankach

i narządach. Modelowanie rozkładu dawki w systemie planowania leczenia opiera

się o diagnostyczne badania obrazowe. W teleradioterapii podstawę stanowi tomografia

komputerowa (CT). Dodatkowymi badaniami pomocniczymi w procesie radioterapii

są rezonans magnetyczny (MR) oraz pozytonowa tomografia emisyjna (PET). W brachyterapii

dodatkowymi metodami wspomagającymi CT są fluoroskopia, radiografia, a także

ultrasonografia (USG).

Radioterapia polega przede wszystkim na dostarczeniu konkretnej dawki

do określonego obszaru napromieniowania. Każda niepewność lub błąd wynikający z rozkładu

dawki w ciele pacjenta lub z określenia wartości dawki może mieć wpływ

na prawdopodobieństwo miejscowego wyleczenia oraz prawdopodobieństwo wystąpienia

skutków ubocznych. Czynnikami, które mają najistotniejszy wpływ na efekt leczenia

jest zapewnienie wysokiego gradientu dawki dla zdrowych tkanek w obszarach

napromieniowanych przy jednocześnie precyzyjnym podaniu określonej dawki w objętości

guza nowotworowego. Zalecenia Międzynarodowej Agencji ds. Jednostek Radiologicznych


[…]


zaobserwowano dla obszaru miednicy, a dokładniej dla gruczołu krokowego z pęcherzykami

nasiennymi. Dodatkowo, dawki na narządy krytyczne w większości przypadków są mniejsze,

co też jest atutem. Można zatem dla tego obszaru stosować zamiennie weryfikację pomiarową

i przeliczeniową z systemie Compass. Dla obszaru klatki piersiowej także obserwujemy

spójność, zwłaszcza dla obszarów tarczowych. W odniesieniu do dużej ilości powietrza

i podwyższonej dawki w kanale kręgowym, można stosować zamiennie pomiar

z przeliczeniem dawki, chyba, że otrzymane wartości z COMPUTED będą przekraczać

wartości dopuszczalne, wtedy dla pewności pomiar powinien zostać wykonany. Natomiast

dla obszaru głowy/szyi, pomimo dosyć dobrej zgodności co do dawek w obszarach

tarczowych (CTV i PTV) pomiędzy TPS, a pomiarami czy przeliczeniem, różnice w narządach

krytycznych nie dają jednoznacznych informacji. Większe dawki w kanale kręgowym, w pniu

mózgu, czy w żuchwie nie są pożądane w weryfikacjach, dodatkowo duży rozrzut wartości

z pomiarów dla ślinianek przyusznych też sugeruje zachowanie zdrowego podejścia

do prowadzenia analizy. Niestety pamiętać należy, że w obszarze głowy/szyi obecne

są jeszcze inne narządy krytyczne, które mogą być oceniane przy weryfikacji, co więcej

116:8172162900

Rozprawa doktorska Błażej Baic

117

są one w większości przypadków bardzo niewielkich rozmiarów. Z tych powodów

dla obszarów głowy/szyi sugerowano, aby mimo wszystko wykonywany był pomiar, ponieważ

jak wspomniano powyżej przeliczenie nie zawsze może reprezentować rzeczywistą dawkę

na dany narząd. Wszystkie powyższe sugestie dotyczą głównie pacjentów leczonych

radykalnie do wysokich dawek całkowitych. W przypadkach krótkich radioterapii

paliatywnych niniejsza praca daje podstawy do weryfikacji dynamicznych planów leczenia

w oparciu o przeliczenie dawki w programie Compass.

W przypadku weryfikacji dynamicznych planów leczenia regulacje prawne

są niejasne, ponieważ we wspomnianym obwieszczeniu Ministra Zdrowia (Dz.U. 2017

poz.884) w dziale Radioterapia występuje informacja, że „dawka w planie leczenia powinna

być weryfikowana przez niezależne obliczenia lub pomiar”. Nie ma zatem obowiązku

wykonywania pomiarów weryfikacyjnych, natomiast niniejsza praca pokazała, że występują

różnice w wynikach pomiędzy przeliczeniem, a pomiarem. Należałoby zatem rozważyć

dla jakich lokalizacji guzów nowotworowych czy rodzajów radioterapii (radykalna

lub paliatywna) wykonywać niezależne obliczenia (np. w systemie Compass) czy pomiar

na akceleratorze. Dodatkowo, badania wykonane w niniejszej pracy wykazały także,

że po uwzględnieniu niepewności, pora wykonywania pomiarów (rano lub wieczorem)

nie ma wpływu na wyniki weryfikacji.

W procesie radioterapii leczenie z jak największą dokładnością, z użyciem najbardziej

precyzyjnego urządzenia terapeutycznego nie będzie skuteczne bez okresowej kontroli

parametrów pracy aparatury. Brak przeprowadzenia takich testów może w rzeczywistości

wyrządzić więcej szkód pacjentowi niż korzyści, dlatego jakiekolwiek przeciwdziałanie

lub zapobieganie zdarzeniom niepożądanym powinno być obligatoryjne.
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8. WNIOSKI

W pracy przedstawiono wpływ pracy kolimatora wielolistkowego akceleratora

medycznego na weryfikację dynamicznych planów leczenia dla trzech obszarów leczenia

oraz zaprezentowano testy MLC oraz ich znaczenie dla prawidłowej realizacji radioterapii.

Wyniki badań przedstawione w Rozdziale 5: „Weryfikacje planów leczenia” sugerują

zalecenia:

 Optymalizacji procesu weryfikacji dynamicznych planów leczenia,

 Sprawdzania prawidłowej pracy akceleratora medycznego w warunkach

klinicznych.

Wyniki omówione w Rozdziale 6: “Testy listków kolimatora MLC” pokazują wpływ:

 Pracy listków kolimatora MLC na realizację planów leczenia,

 Offset’u pozycji liścia na otrzymaną dawkę.

Kluczowym wnioskiem wynikającym z przedstawionych badań jest:

 Wprowadzenie jednolitego i jednoznacznego zapisu w prawie polskim

o konieczności przeprowadzania okresowych testów kontroli jakości głowicy

akceleratora medycznego w tym kolimatora wielolistkowego MLC. Dzięki temu

będzie możliwe zniwelowanie przyczynków pochodzących od braku precyzji

pracy MLC mającej wpływ na deponowaną dawkę w pacjencie. W Tabeli 7.2.1.

zasugerowano częstotliwość wykonywania określonych testów, która

nie powinna znacząco wpływać na okresowe pomiary dozymetryczne

na akceleratorze.

Dodatkowymi wnioskami płynącymi z pomiarów są:

 Wprowadzenie procedury niezależnego pomiaru lub obliczenia dynamicznego planu

leczenia w zależności od lokalizacji zmiany nowotworowej oraz rodzaju

przeprowadzanej radioterapii.

 Sporządzenie wytycznych dotyczących planu leczenia, które pozwolą zadecydować

o konieczności wykonywania weryfikacji na podstawie niezależnego pomiaru

na akceleratorze medycznym.

 Ustalenie parametrów współczynników gamma (γ) w zależności od wybranego sposobu

weryfikacji dynamicznego planu leczenia.
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