Kraków, 10.05.2022 r.

dr hab. Renata Kopeć, prof. IFJ PAN
Instytut Fizyki Jądrowej PAN
ul. Radzikowskiego 152
31-342 Kraków

Recenzja rozprawy doktorskiej pani mgr Błażeja Baica
p.t.

## **WPLYW PARAMETRÓW PRACY KOLIMATORA WIELOLISTKOWEGO MLC NA WERYFIKACJĘ DYNAMICZNYCH PLANÓW LECZENIA W RADIOTERAPII**

Nowotwory są obecnie jedną z głównych przyczyn zgonów i stanowią jeden z najpoważniejszych problemów zdrowia publicznego na świecie. Istnieją trzy główne sposoby leczenia nowotworów: chirurgiczne wycięcie guza, chemioterapia oraz radioterapia. Głównym celem radioterapii jest zniszczenie za pomocą promieniowania jonizującego obszaru tarczowego (gdzie mogą występować tkanki nowotworowe) i jak największe oszczędzenie tkanek zdrowych/narządów krytycznych (z ang. OAR, Organ at Risk). W radioterapii w celu dostarczenia dawki promieniowania jonizującego do objętości guza, można wykorzystać jedną z metod: teleradioterapię, czyli napromienianie wiązkami zewnętrznymi bądź brachyterapię, gdzie napromienianie odbywa się ze źródła umieszczonego w jamie ciała lub tkance (zazwyczaj za pomocą aplikatorów) w bezpośrednim sąsiedztwie guza.

Celem przeprowadzenia radioterapii fizyk sporządza plan leczenia, który zakłada teoretyczny rozkład dawki w ciele pacjenta, natomiast przed przystąpieniem do procesu napromieniania taki plan powinien zostać zweryfikowany dozymetrycznie. Pozwala to na kontrolę rozkładu dawki w pacjencie oraz na sprawdzenie poprawności realizacji procesu napromieniania. Najbardziej popularnymi technikami radioterapeutycznymi są obecnie techniki fotonowe. W przypadku fotonowych technik dynamicznych IMRT/VMAT jednym z najistotniejszych elementów decydującym o prawidłowym dostarczeniu dawki jest, oprócz ruchu gantry, ruch listków kolimatora wielolistkowego MLC. Poprawne funkcjonowanie kolimatora wielolistkowego MLC ma więc istotny wpływ na prawidłowe dostarczenie dawki zarówno podczas weryfikacji dozymetrycznej planu leczenia, jak i podczas całego procesu napromieniania pacjenta. Wszelkie odstępstwa w zakresie parametrów dozymetrycznych, geometrycznych lub mechanicznych przełożą się na jakość parametrów zgodności planów realizowanych na stanowisku w stosunku do rozkładu dawki zaplanowanego w systemie planowania leczenia.

Rozprawa doktorska pana mgr. Błażeja Baica wpisuje się w powyższe zagadnienia. Praca powstała w oparciu o wyniki zebrane przez Autora w Zakładzie Radioterapii Katowickiego Centrum Onkologii w Katowicach, wyniki opracowano w Instytucie Fizyki Uniwersytetu Śląskiego. Promotorem rozprawy jest pani dr hab. Beata Kozłowska, natomiast

promotorem pomocniczym pan dr inż. Marcin Dybek. Jednym z głównych celów pracy była propozycja testów kontroli jakości kolimatora wielolistkowego MLC, ich dozymetrycznej weryfikacji oraz ustalenie częstotliwości testowania aparatury. W pracy Autor dokonał oceny wpływu pracy listów kolimatora wielolistkowego MLC Agility akceleratora medycznego Elekta Versa HD na weryfikację dynamicznych planów leczenia. Prawidłowa praca układu kolimującego ma bezpośredni wpływ na prawidłową realizację napromieniania (według zaplanowanego rozkładu dawki), co wpływa na skuteczność radioterapii.

Rozprawa doktorska ma klasyczny układ. Zaczyna się słownikiem skrótów, wstępem oraz opisem celu pracy. Teoretyczna część pracy zawiera cztery rozdziały, natomiast w części praktycznej znajdują się dwa kolejne. Praca zakończona jest dyskusją i wnioskami (których brakuje w spisie treści), wykazem literatury oraz rysunków. W części teoretycznej Autor opisuje budowę akceleratora medycznego oraz kolimator wielolistkowy Agility, który był wykorzystany podczas pomiarów pracy. Rozdział ten w sposób właściwy wprowadza w tematykę pracy i klarownie wyjaśnia stosowane w radioterapii techniki. W kolejnym rozdziale „Etapy leczenia” i „Weryfikacja dozymetryczna” Autor opisał dokładnie trzy obszary dla których badano dozymetrycznie plany leczenia oraz proces dozymetrii. Część praktyczna pracy dotyczy zagadnień, które nie są nadal podjęte w rozporządzeniach krajowych dotyczących testów parametrów fizycznych akceleratorów medycznych w zakresie testowania kolimatora wielolistkowego MLC w trakcie eksploatacji aparatu w pracy klinicznej. W rozdziale 5 Autor podjął się analizy dotyczącej weryfikacji dozymetrycznej obliczonych planów leczenia techniką VMAT dla trzech obszarów: klatki piersiowej, głowy i szyi oraz miednicy. Dla każdego z tych obszarów analizowano CTV, PTV, obszar tarczowy- target oraz narządy krytyczne. Dodatkowo dla obszaru klatki piersiowej dokonano analizy obszaru GTV. Weryfikacji dokonywano przez 30 dni pomiarowych „RANO” (przed rozpoczęciem pracy akceleratora) bądź „WIECZÓR” - po zakończeniu pracy. Szereg weryfikacji dozymetrycznych wykonano celem sprawdzenia wpływu pory dnia (czasu pracy akceleratora) na wynik testu. Rozdział 6 został poświęcony testom parametrów fizycznych listów kolimatora MLC. Dokonano szeregu testów jakości akceleratora medycznego (QA kolimatora wielolistkowego) celem uwzględnienia ich wyników w weryfikacjach dozymetrycznych. Rozkłady dawek porównano za pomocą parametru gamma bazując na rozkładzie dawki dla testu uzyskanego z systemu planowania leczenia oraz z pomiaru na akceleratorze medycznym. Testy kolimatora wielolistkowego MLC są obecnie przewidziane w rozporządzeniach prawnych jedynie w trakcie testów akceptacyjnych akceleratora medycznego bądź przed weryfikacją algorytmów obliczeniowych systemu planowania leczenia. W rozdziale 6 zaprezentowano wyniki testów kolimatora wielolistkowego MLC, dokładniej testy IMRT-SMLC, IMRT-DMLC oraz VMAT. Dodatkowo zależność nieprawidłowego przesunięcia liścia MLC na wyniki testów SMLC i DMLC oraz wynik weryfikacji dynamicznego planu leczenia. Na podstawie analizy literaturowej oraz własnych badań autor wykazał, że przy zastosowaniu zestawu testów i porównania ich wyników z parametrami wyjściowymi można wykryć błędy systematyczne. Wykonane pomiary potwierdziły, iż w przypadku np. przesunięcia MLC w stosunku do ustalonej pozycji różnice w zaplanowanej dawce mogą być znaczące i wpłynąć na wynik leczenia. Wyniki testów kontroli jakości MLC przedstawione w pracy pozwalają na wykrycie nieprawidłowości w funkcjonowaniu kolimatorów wielolistkowych MLC.

W dwóch ostatnich rozdziałach: „Dyskusji” oraz „Wnioskach” Autor omówił uzyskane wyniki i zaproponował zestaw testów. Podczas dyskusji znalazło się również odniesienie do aktualnej literatury naukowej. Analizując wyniki pomiarów można zauważyć, że wyniki wykonanych pomiarów były spójne niezależnie od warunków wykonanych testów – RANO/WIECZÓR. W niektórych obszarach zauważalne były natomiast różnice pomiędzy wartościami zmierzonymi oraz z systemu planowania leczenia bądź wynikające z obliczeń dawki z systemu Compass. Autor wskazuje, iż może to świadczyć o rozbieżnościach w algorytmach obliczeniowych. Podstawowym wnioskiem z przeprowadzonych badań jest konieczność wprowadzenia okresowych testów kontroli jakości zarówno głowicy akceleratora medycznego, jak i kolimatora wielolistkowego MLC w przepisach prawnych. Umożliwi to zminimalizowanie wpływu nieprawidłowej pracy kolimatora MLC na dawkę deponowaną w pacjencie. Autor zaproponował zestaw testów wraz z częstotliwością ich wykonywania. W wyniku przeprowadzonych prac zaproponowano również (i) procedurę niezależnego pomiaru lub obliczenia dynamicznego planu leczenia w zależności od lokalizacji zmiany nowotworowej oraz rodzaju przeprowadzanej radioterapii, (ii) sporządzenie wytycznych dotyczących planu leczenia, pozwalających podjąć decyzję o konieczności wykonywania weryfikacji na podstawie niezależnego pomiaru na akceleratorze medycznym, (iii) ustalenie parametrów współczynników gamma ( $\gamma$ ) w zależności od wybranego sposobu weryfikacji dynamicznego planu leczenia.

Praca doktorska pana mgr. Błażeja Baica ma charakter doświadczalny i dotyczy zagadnień istotnych podczas pracy klinicznej. W pracy podjęto tematykę dotyczącą weryfikacji dozymetrycznej oraz testów kontroli jakości w przypadku technik dynamicznych, które są skomplikowane pod względem sprawdzenia planu leczenia pacjenta. Praca jest napisana jasno i z użyciem poprawnej terminologii, aczkolwiek Autor nie uniknął w niej pewnych skrótów myślowych i żargonu. W pracy znajdują się nieliczne błędy literowe i gramatyczne – poczynając od „Słownika skrótów”, gdzie nazwy są niekonsekwentnie pisane raz z małej, raz z wielkiej litery, po błędy językowe, np. w skrócie PET- „possition” (powinno być „positron”). Jednak uchybienia redaktorskie nie wpływają na odbiór pracy.

Rozdziały teoretyczne właściwie i kompletnie wprowadzają w tematykę pracy, aczkolwiek w mojej ocenie nieco zabrakło zaakcentowania, iż opisane etapy radioterapii są wyspecyfikowane w zakresie zagadnień dotyczących pracy. Przykładowo: z rozdziału 2.3 można wnioskować, iż systemem planowania leczenia (TPS) do przygotowania dynamicznych planów leczenia VMAT jest jedynie Monaco. Jednocześnie opis systemu znajduje się dopiero w rozdziale 4.2. Pewnym mankamentem pracy jest również brak staranności w zapisie parametrów dozymetrycznych: przykładowo parametr „dawka-objętość” jest zapisywany „3000 cGy – 50%” (rozdział 2.2.2, str. 28) lub „50%-5000 cGy” (rozdział 2.2.3, str.28). W literaturze naukowej przyjęta formą zapisu jest VX(%), bądź przy zastosowaniu indeksów dolnych, gdzie V oznacza objętość danego narządu, w tym przypadku w procentach, otrzymująca dawkę promieniowania mniejszą niż XGy. Zapisy wymienionych wyżej parametrów dozymetrycznych powinny więc zostać zapisane „V30<50%” i „V50<50%”, bądź np. V<sub>30Gy</sub><50%. Uwaga ta dotyczy również zapisu dawek w objętościach, VX(ml) oraz dawek (maksymalnych, średnich bądź procentowych), które należy stosować w pracy naukowej.

Ponadto w polskojęzycznej nomenklaturze naukowej przyjmuje się, że w zapisie ułamków dziesiętnych używa się przecinków, natomiast Autor w tekście stosuje kropki (nomenklatura angielska). W tekście rozprawy brakuje również odniesień do dużej części literatury. Autor pobieżnie potraktował również analizę wpływu innych czynników na uzyskane wyniki. Przykładowo: plany leczenia wykonano dla trzech lokalizacji – jednak po jednym planie na każdą lokalizację, jednocześnie nie uzasadniono, iż są one wystarczające i reprezentatywne. Proszę o dyskusję i argumentację takiej analizy. Brakuje również omówienia wpływu czynników mogących mieć wpływ na rozbieżności w uzyskanych wynikach – obliczeniowych oraz pomiarowych. Wynik kontroli dozymetrycznej planu terapii zależeć będzie od jakości modelu wiązki w systemie planowania leczenia w stosunku do rzeczywistej wiązki dostępnej na stanowisku napromieniania. Autor wskazuje różnice w algorytmach obliczeniowych, jednak pomija omówienie innych potencjalnych czynników, proszę o ich wskazanie.

Rozprawa doktorska pana mgr. Błażeja Baica jest wartościowym tekstem z zakresu klinicznej fizyki medycznej. Autor w pełni zrealizował cele postawione w pracy. W radioterapii napromienianie najnowocześniejszymi dynamicznymi technikami wymaga dużej precyzji, leczenie może okazać się nieskuteczne bez okresowej kontroli parametrów pracy aparatury. Uzyskane wyniki mają potencjał, aby posłużyć dalszemu polepszeniu jakości radioterapii z użyciem technik dynamicznych. Pozytywnie oceniam wartość przedstawionej rozprawy doktorskiej, a przedstawione komentarze i polemiki nie wpływają na przedstawione w pracy wyniki. Uważam, że recenzowana rozprawa spełnia wszelkie wymagania stawiane dysertacjom na stopień doktora. Dlatego wnioskuję do Rady Naukowej Instytutu Fizyki Uniwersytetu Śląskiego o dopuszczenie pana mgr. Błażeja Baica do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

dr hab. Renata Kopec, prof. IFJ PAN